UBND TỈNH NGHỆ AN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SNN-QLKT&KHCN      Nghệ An, ngày     tháng      năm 2021
V/v phòng chống bệnh khảm lá vi rút hại

sắn năm 2022

                   Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị (có trồng sắn).

Niên vụ sắn năm 2021 toàn tỉnh trồng trên 10.542 ha sắn nguyên liệu. Theo báo
cáo của Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, năm 2021 bệnh khảm lá sắn do vi rút

Sri Lankan Cassava Mosaic virus phát sinh gây trên diện rộng tại nhiều vùng trồng

sắn nguyên liệu trên địa bàn tỉnh. Tổng diện tích nhiễm bệnh tính đến cuối năm 2021

trên địa bàn toàn tỉnh là 3.762,45 ha trong đó có 1.361,3 ha nhiễm nặng. Các huyện có
diện tích nhiễm lớn như: Tân Kỳ, Nghĩa Đàn, Thái Hòa.  Tỷ lệ cây nhiễm bệnh ở thời

điểm cuối vụ rất cao từ 90 - 100%.

Để chủ động phòng ngừa, hạn chế tối đa thiệt hại do bệnh khảm lá sắn gây ra

trong vụ sắn năm 2022, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị các địa phương;  các cơ
đơn vị chuyên môn thuộc Sở, doanh nghiệp và người trồng sắn thực hiện tốt một số

nội dung sau:

1. UBND các huyện, thị xã.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về triệu chứng tác hại và đặc điểm lây lan

của bệnh khảm lá sắn trên đồng ruộng. Trên những vùng đã nhiễm bệnh, sau khi thu
hoạch cần cử cán bộ bám sát địa bàn, chỉ đạo thực hiện xử lý triệt để tàn dư cây bệnh

nhằm hạn chế tối đa nguồn bệnh trước khi trồng lại.

- Chỉ đạo thực hiện tốt lịch thời vụ theo đề án sản xuất trồng trọt số

4175/SNN.ĐA ngày 10/11/2021 của sở Nông nghiệp và PTNT, thời gian trồng sắn tốt

nhất từ tháng 01 đến 15/3/2021.

- Chọn giống sắn để trồng: Không nên trồng các giống sắn bị nhiễm bệnh như
HLS11, KM 419,.... Cần lựa chọn những giống sắn ít nhiễm bệnh như KM 94, KM

98-5,... từ những vùng, ruộng hoàn toàn chưa bị nhiễm bệnh khảm lá, chọn những cây

thân đều, thẳng, mắt nhặt để trồng. Không mua bán, vận chuyển giống từ vùng đang

có bệnh vào địa bàn và sang các vùng khác.

+ Hướng dẫn người dân các biện pháp tự sản xuất giống sắn sạch bệnh theo

Văn bản số 622/TT-CLT ngày 29/5/2019 của Cục Trồng trọt để làm giống cho những

vụ tiếp theo. Xây dựng các mô hình sản xuất giống sắn sạch bệnh để cung cấp đủ nhu

cầu giống sạch bệnh của người dân trong những năm tiếp theo.

- Sau trồng thường xuyên theo dõi phát hiện và phun trừ môi giới, tiêu hủy cây
bệnh kịp thời theo hướng dẫn cảu cơ quan chuyên môn để hạn chế bệnh lây lan trên

đồng ruộng.

2. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật

- Hướng dẫn phòng Nông nghiệp,Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp các biện

pháp phòng trừ, tiêu hủy cây sắn nhiễm bệnh đảm bảo yêu cầu kỹ thuật.

- Phối hợp với các địa phương trong công tác điều tra phát hiện bệnh khảm lá
sắn trên địa bàn tỉnh. Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các biện pháp phòng trừ bệnh

2

khảm lá sắn theo Văn bản 1605/BVTV-TV ngày 21/7/2017 của Cục Bảo vệ thực vật

và các văn bản hướng dẫn của Sở, của Chi cục.

- Thực hiện tốt công tác kiểm dịch thực vật nội địa để ngăn chặn, xử lý các

trường hợp mua bán, đưa giống từ vùng đang có dịch bệnh vào địa bàn và sang các

vùng khác.

- Phối hợp với các địa phương để tìm kiếm nguồn giống sắn sạch bệnh, kháng
bệnh phục vụ sản xuất. Nghiên cứu xây dựng mô hình nhân nhanh giống sắn sạch

bệnh, kháng bệnh cung cấp cho sản xuất trong những năm tiếp theo.

3. Trung tâm khuyến nông

Chỉ đạo lực lượng cán bộ kỹ thuật bám sát cơ sở, phối hợp với Chi cục Trồng

trọt và Bảo vệ thực vật, UBND các cấp để tuyên truyền, hướng dẫn nông dân thực

hiện các biện pháp phòng trừ bệnh đảm bảo hiệu quả. Nghiên cứu xây dựng mô hình
nhân nhanh giống sắn sạch bệnh, kháng bệnh cung cấp cho sản xuất trong những năm

tiếp theo.

4. Các Nhà máy chế biến tinh bột sắn

- Đồng hành cùng người trồng sắn trên địa bàn phòng chống bệnh khảm lá sắn,

bảo vệ vùng nguyên liệu sắn an toàn, bền vững.

 - Xây dựng kế hoạch cụ thể, chủ động bàn bạc với cơ quan chuyên môn cấp

huyện, chính quyền địa phương cấp xã có vùng nguyên liệu của Nhà máy để tuyên
truyền, hướng dẫn nông dân về quy trình kỹ thuật thâm canh tăng năng suất, thực hiện

có hiệu quả công tác phòng, chống bệnh khảm lá sắn.

- Chấp hành nghiêm công tác kiểm dịch thực vật theo quy định. Sớm xây dựng

các khu vực sản xuất giống sạch bệnh, giống sắn kháng bệnh để đảm bảo nguồn giống

tốt cung cấp cho người dân sản xuất trong vùng nguyên liệu của nhà máy đầu tư.

- Không được đầu tư, cung ứng các giống sắn dễ bị nhiễm bệnh trên địa bàn;

không nhập các giống sắn đã bị nhiễm bệnh từ các tỉnh khác về Nghệ An.

5. Phòng quản lý kỹ thuật và khoa học công nghệ : Phối hợp với Chi cục

Trồng trọt và Bảo vệ thực vật có kế hoạch chỉ đạo và kịp thời đưa tin hướng dẫn biện
pháp kỹ thuật phòng trừ bệnh khảm lá hại sắn trên hệ thống thông tin truyền hình, đài

báo để nhân dân biết và thực hiện.

Vậy Sở Nông nghiệp và PTNT kính đề nghị UBND các huyện, thị xã, các các

đơn vị chuyên môn thuộc sở chỉ đạo các địa phương và nông dân thực hiện tốt nội

dung trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Giám đốc sở (để báo cáo);
- Chi cục TT&BVTV (để thực hiện);
- Trung tâm Khuyến nông (để thực hiện);
- Phòng QLKT&KHCN (để thực hiện);
- Lưu VT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Thị Nhung

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-22T11:37:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Thị Nhung<nhungvt@nnptnt.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-22T14:43:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<nongnghiepphattriennongthon@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-22T14:43:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<nongnghiepphattriennongthon@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-22T14:43:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<nongnghiepphattriennongthon@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-22T14:43:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<nongnghiepphattriennongthon@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!